Verum, cum (I. Reg. 15, v. 33) legamus, *Samuelum* regi *Agag* imprecatum esse, ut sicut ipsius gladius fecit mulieres absque liberis, sic absque liberis sit inter mulieres ipsius mater, verisimilius est, omnem huius *Agagi* familiam pridem extinctam fuisse, et *Amanem Assueri* ministrum, quem nullibi Scriptura amalecitam vocat, ab alio *Agag*, gente macedone ortum esse: quae est altera sententia.

84. DICES: *Rex Assuerus* (Esther 16, v. 14) dicit: quod *Aman* regnum persarum voluerit transferre in macedones: sed hoc non est credibile; nam macedones, quorum regnum usque ad *Alexandrum M.* ob-

(1) Vide Cornel. a Lap. praefat. in lib. Esther.

(2) L. 7. (3) L. 14.

scurissimum fuit, illo tempore non fuissent ausi invadere persas. ¶ Per macedones hic intelligi omnes graecos, quia inter eos eminebant macedones, ex quorum gente erat *Aman*: ii ergo p[ro]ae caeteris omnibus graecis hic nominantur. Porro graecos sub *Dario Hystaspe*, qui probabiliter vel probabilius (1) est iste *Assuerus* in libro *Estheris*, fuisse persis metuendos et de his male meritos, docet *Herodotus* (2), et *Diodorus Siculus* (3): atque inde patet, quia idem *Darius* quarto ante mortem suam anno cum graecis dimicavit apud *Marathonem*, celeberrimo in graecis romanisque historiis p[ro]aelio, uti notavit quoque *Severus Sulpitius* (4).

Consentit, teste *Cornelio a Lap.* (5), *Iosippus Gorionides*, qui et addit, duos illos eunuchos contra *Assuerum* coniurantes, destinasse caput *Assueri* deferre ad regem graecorum ut ei gratificarentur: eunuchos autem hos fuisse propinquos *Aman*. Potuit igitur rex *Assuerus* merito timere, ne *Aman*, cum esset gente macedo, illorumque eunuchorum propinquus, regnumque persarum affectaret, ne, inquam, velit illud in *macedones transferre*, sicutque gentem suam tunc adhuc obscuram, illustrem reddere, translato ad se suosque nobilissimo persico imperio, uti postea transtulit *Alexander M.*

SCHOLION. *Aman*, de quo loquimur, etiam in Scriptura (6) *Bugaeus* vocatur hoc modo: *Aman-Bugaeus erat gloriosissimus*. Quae vox vel a graeco βαυ multum, et γαυ gloria, quasi *gloriabundus thraso*, vel a voce persica *Bagau*, quae *eunu-chum* sonat, probabiliter derivatur. Alii aliam huius vocis originem as-

(4) L. 2.

(5) Comment. in Esther c. 16, v. 14.

(6) Esther c. 12, v. 6.

signant, ut passim apud interpres videre est.

85. QUAERES XII. Quomodo concordent haec duo dum (Esth. c. 3) dicitur, Amanum quaevisse malefacer Mardochaeo et israëlitis, quia Mardochaeus recusavit GENU FLECTERE Amano; sed (Esther cap. 12, v. 6) legitur, quod Aman VOLVERIT NOCERE MARDOCHAEO, ET POPULO EIUS, propter INTERFECTOS DUOS EUNUCHOS REGIS? ¶ Nihil repugnat, plures fuisse causas ob quas Aman odium in Mardochaeum et iudeos conceperit. Aegre tulit ob causas sibi peculiariter notas (1), eunuchos per Mardochaeum (2) in extium ruisse; aegre pariter denegatam sibi genuflexionem: nihil hic alienum a charactere Amanis hominis callidi, perficti, et ambitiosi.

86. QUAERES XIII. Quomodo concilientur haec duo, dum (Esther 6, v. 3) Mardochaeus nil mercedis ob detectam duorum eunuchorum conspirationem recepisse scribitur; contra (Esther 12, v. 5) dicitur Assuerum dedisse Mardochaeo munera ob delationem illam? ¶ Data quidem sunt Mardochaeo (ut Esth. c. 12 narratur) ob delationem eunuchorum aliqua respective exigua munera; praesertim quod nomen eius et factum in annalibus regni notarentur, quodque iussus sit in aula palatii morari (3), è forte amplioris praemii promissio eidem adiecta. Verum cum ista nec meritis Mardochaei nec regis persona sat digna sint visa ministris regiis, nihilque honoris aut gloriae publicae (de quo rex c. 6 interrogasse censendus est) Mardochaeo tributum fuerit, abrupte responderunt faves Mardochaeo ministri: nihil omnino mercedis accepit; puta, nul-

(1) Vide praeced. num. 84.

(2) Esther. c. 2, v. 21, 22 et 23. Item cap. 12, v. 1-4.

lam mercedem honoris publici et iusti praemii, quod sit dignum eiusdem meritis, et regis remunerantis liberalitate ac magnificentia. Ita Steyartius cum aliis.

87. QUAERES XIV. Quomodo (Esther 6, v. 4) dici possit, quod Aman INTERIUS atrium domus regiae intraverit; cum tamen (ex cap. 4, v. 11) constet, nemini prius non vocato, INTERIUS atrium regis intrare licuisse; nullibi autem AMAN tunc vocatus esse legatur? ¶ Per atrium interius (Esther 6, v. 4) non intelligitur interius absolute, seu atrium intimum Assueri, quod nemini nisi vocato intrare licuit, sed solum intelligitur interius respective ad alia atra exteriora. Itaque notandum est, quod atrium intimum, sive interius absolute fuerit illud, ubi rex erat in solio, et istud non licebat ingredi sine vitae periculo; ideo rex torvis oculis aspiciebat Estherem, quia putabat, eam non vocata velle ingredi basilicam regis (4), i. e. intimum conclave regium; sed Aman non erat in hoc interiori atrio, sed extra hoc. Unde textus hebraicus citato Esther cap. 6, v. 4 non habet atrium interius, sed *הַחִזְוֹנָה* achizona, i. e. exterius. Sic etiam hoc loco paraphrasis chaldaica ait: *Aman autem intrabat in atrium regiae exterius*. Et ipse rex cit. c. 6, v. 5, postquam intellexit, Amanem stare in atrio, dixit: ingrediatur: ergo Aman nondum erat in interiori atrio absolute tali, seu in intimo. Erat tamen atrium, quod Aman iam intraverat, interius respective ad atrium exterius famulorum, vigiliarum, etc., ideoque vulgata habet: *Aman — interius atrium* (i. e. respective duntaxat interius) *domus regiae intraverat*.

(5) Esther c. 6, v. 2; et c. 12, v. 5.

(4) Esther c. 15, v. 10.

88. QUAERES XV. An vindicta a iudeis de suis hostibus sumta, horumque interfictio (Esther cap. 9) fuerit licita, vel potius contra legem de non vindicandis inimicis? ¶ Fuit licita; quia sumpta est auctoritate publica regis, ut patet ex Esther cap. 8, v. 12, ubi narratur, quod « Rex imperaverit iudeos per singulas civitates congregari, ut starent pro animabus suis (i. e. se defendent); et omnes inimicos suos, cum coniugibus ac liberis et universis domibus interficerent. » Et sequenti v. 13 additur: « Et constituta est per omnes provincias una ultionis dies, id est, tertia decima mensis duodecimi adar. » Cap. 16 vero extat exemplar epistolae Assueri pro iudeorum salute cum inimicorum suorum interemptione, ad singulas regni provincias missae. Porro Christus duntaxat prohibuit privatas iniurias privata auctoritate ulcisci, non vero vetuit, illas publica auctoritate punire. Fuit autem haec interemptione hostium iudaici populi iusta defensio iussu ipsius regis peracta, quia iudei de vita sua securi esse non poterant, nisi illis occisis. Et hoc est, quod tum cap. 8, v. 12, ut starent pro animabus suis, tum cap. 9, v. 16 dicitur: *pro animabus suis steterunt iudei, interfictis hostibus ac persecutoribus suis*. Nisi enim hi interfici fuissent, timendum erat, ne rursum iudeos invaderent, imo contra regem rebellarent. Porro, quemadmodum Cornelius a Lap. (1) observat, iussit Mardochaeus iudeis, ut diligenter inquirerent et annotarent, qui revera essent iudeorum hostes, ne quis amicus vel innoxius inter hostes et noxios occideretur, ideoque per novem menses caedem

(1) Comment. in Esther c. 9, v. 16.

(2) Esther c. 8, v. 9 et 12.

(3) Esther c. 9, v. 10 et 16.

differri iussit, scilicet a mense tertio usque ad mensem duodecimum (2). Denique illud quoque observatione dignum, quod iudei, cum hostes suos occidissent, nihil de horum bonis seu facultatibus diripere voluerint, ut Scriptura (3) testatur, etsi rex id eis concessisset (4), ut nimirum ostenderent, se non aliud quam vitae sue incolumitatem quaerere: hanc enim, ut dixi, perdere volebant ii, qui occidebantur. Utinam iudeos illos hac in re intentur christiani milites, qui non tantum inimicos sed etiam amicos saepe spoliant, aut omnino spe praedae interdum mactant!

89. QUAERES XVI. Quomodo (Esther 11, v. 1) dici possit: ANNO QUARTO, REGNANTIBUS PTOLEMAEO ET CLEOPATRA, ATTULERUNT... HANC EPISTOLAM PHURIM; QUAM DIXERUNT INTERPRETATUM ESSE LYSIMACHUM, etc.; cum tamen haec epistola iam diu ante regnamentem Ptolemaeum et Cleopatram ad omnes iudeos (Esther cap. 9, v. 30) missa fuerit? Occasionem huic quaestioni discutendae dedit Pfaffius contendens, esse evidenter falsum et confictum, hanc epistolam sub regimine Ptolemaei et Cleopatrae allatam esse, cum ea iam diu ante ad omnes iudeos missa fuerit. Verum ¶ Dist. epistola hebraica iam diu ante ad omnes iudeos missa fuit, conc.: grecce versa et ad Ptolemaeum missa, neg. Hic sermo est de versione Lysimachi graeca ad regem Aegypti missa anno 4 regni Ptolemaei et Cleopatrae. Plura de hoc vide poteris apud cl. Widenhofer (5).

90. QUAERES XVII. Quomodo Mardochaeus anno 2 regni Assueri (Esther 11, v. 2 et 3) fuerit VIR MAGNUS ET INTER PRIMOS AULAE REGIAE: cum tamen (iuxta Esther 6, v. 10) non

(4) Esther c. 8, v. 11.

(5) Comment. in Esther c. 11, v. 4.

nisi Amane pereunte exaltatus fuerit? R. Mardochaeus loc. cit. dicitur *Magnus per prolepsin seu anticipationem in sacra Scriptura usitatam* (1), quia talis postea fuerat. Imo sine prolepsi affirmari potest, quod Mardochaeus iam ante Amanis fatus fuerit magnus; quia iam ante ad regis ianuam morabatur, iuxta illud (2): *manebat ad ianuam regis*; et iterum (3): *ad regis ianuam morabatur*; quae phrasis apud orientales recepta significat conspicuam aliquam in aula regia dignitatem, sicut illud de Daniele dictum: *Erat in foribus regis* (4).

91. QUAERES XVIII. Quomodo (Esther 12, v. 2) dici possit, quod Mardochaeus NUNCIAPERIT SUPER EO negotio detectionis insidiarum REGI; cum tamen (Esther 2, v. 22) id non regi, sed REGINAE ESTHER nunciaverit? R. Mardochaeus per hanc nunciavit regi, ut cit. c. 2, v. 22 clare dicitur his verbis: *Quod (scilicet insidiae eunuchorum) Mardochaeum non latuit, statimque nunciavit reginae Esther, et illa regi, EX NOMINE MARDOCHAEI, qui ad se rem detulerat.* Quod enim per alium quis facit, in aestimatione morali per seipsum fecisse censendus est.

92. QUAERES XIX. Quomodo concordet (Esther caput 13, v. 6), ubi pro exterminio iudeorum in epistola Amanis assignatur dies 14 mensis adar, cum (capite 3, v. 12; cap. 8, v. 12 et cap. 9, v. 1), ubi pro hoc exterminio constanter assignatur dies 13 dicti mensis? R. Capitibus praecedentibus (nempe c. 3, 8 et 9) sermo est de initio laniæ, quae die decima tertia dicti mensis coepit: sed cap. 13, v.

(1) Vide Salmeron proleg. 42, canon. 15 prope finem. (2) Esther c. 2, v. 19.

(3) Ibid. v. 21. (4) Daniel c. 2, v. 49.

(5) Textus receptus legit τῆς Σεπαντζός, quae vox ministerium, familium et etiam cultum significat, indeque Vulgatus sive

6 sermo est de eius fine, ut sensus sit: Deleantur usque ad quartam decimam diem. Colligitur id ex petitione Estheris, quae cap. 9, v 13 et seq. in poenam talionis postulavit, ut ultio iudeorum de suis hostibus pariter duraret usque ad 14 diem dicti mensis. Nam legimus c. 9, v. 17: *Dies tertius decimus mensis adar primus apud omnes interfectoris (hostium iudaici populi) fuit, et quarta decima die caedere desierunt.*

93. QUAERES XX. An non sit contradictione, dum (Esther 15, v. 1) de Esthere dicitur: *DIE AUTEM TERTIO DEPOSUIT VESTIMENTA ORNATUS SUI, ET CIRCUMDATA EST GLORIA SUA. Nam quomodo circumdata est gloria, si ornamenti vestium depositus?* Dein (iuxta cap. 14, v. 2) Esther per triduum orationis LUCTUI APTA INDUMENTA SUSCEPIT: ergo et illa die tertio depositus, non vero VESTIMENTA ORNATUS. Quomodo haec combinantur? R. Facile combinantur. Nam die tertio Esther depositus vestimenta ornatus lugubris, h. e. ornatus modesti et moesti, quo ad luctum et poenitentiam induita et ornata erat, et circumdata est gloria sua, i. e. gloriosa corona regia, ceterisque vestibus aureis et gemmeis, utpote regalibus. Nam ornatus vox genericæ est, conveniens tam lugubri, quam splendido. Hic autem satis determinatur ad lugubrem ornatum ex c. 14, v. 2 et ex contrapositione cum vestibus gloriae c. 15, v. 4 depositus vestimenta ornatus sui et circumdata est gloria sua, ac denique ex textu graeco, qui hoc loco habet: Ἐξεδιπτο τὰ ιπάτια τοῦ πένθους: depositus vestimenta luctus (5).

94. QUAERES XXI. Quomodo illud ornatum sive oratum vertit (V. Sabatier, Vetus Italica, in h. l., Frassen, Disquisit. Bibl., de lat. ed. Vulgatae, § vi), scilicet vestimenta humilia et lugubria, qualia lugentem et orantem, ac supplicem decuerant (Nota edit.).

(Esther 15, v. 9 et 10): INGRESSA ESTHER STETIT ANTE REGEM.... qui ERAT TERRIBILIS ASPECTU... CUMQUE ARDENTIBUS OCULIS FUOREM PECTORIS INDICASSET, REGINA CORRUIT, concordet cum altero textu (Esther 5, v. 2) ubi dicitur: *CUM REX VIDISSET ESTHER REGINAM STANTEM, PLACUIT OCULIS EIUS?* R. Rex initio conspiciens Estherem, fuit terribilis aspectu, quia facile fuit ad iram mobilis, ut patet ex cap. 1, v. 12, ideoque Esther illum vocat cap. 14, v. 13 leonem; at postquam vidit consternatam reginam, convertit Deus cap. 15, v. 11, spiritum regis in mansuetudinem, ut placeret oculis eius, ut legimus c. 5, v. 2. Nempe caput quintum recitat historiam per compendium; at caput decimum quintum recitat rem fusi, enarrans iram regis, constringationem reginae, dein blandimenta regis.

95. QUAERES XXII. Quomodo (Estheris cap. 16, v. 18) ubi dicitur *quod iam ante edictum promulgatum de interficiendis iudeorum hostibus Aman cum omni sua cognatione poenas dederit, concilietur* (cum capite 9, v. 14) ubi legitur, *quod decem filii Aman primum suspensi fuerint post 9 menses ab illo edicto?* Cum Serario et aliis: cap. 16 loquitur de cognatis, qui cum Amane conspirarunt contra Mardochaeum: filii autem Aman servati in carcere, nonnisi 13 die mensis Adar occisi sunt, ut dicitur cap. 9, v. 14.

96. QUAERES XXIII. An literae Artaxerxis seu Assueri (Esther cap. 16), recitatae, quibus revocantur priores literae (cap. 8, v. 11 et seq.) ad excidium iudeorum datae sint authenticæ, quia et argumento plurimum discrepant ab illis prioribus literis et forma a rescriptis regum medorum et persarum dissident,

quae rescripta nunquam mutari licuisse, ex Esther 1, v. 19, Daniel 6, v. 8 etc., constat? R. Nulla est dissensio inter summarium epistolæ et ipsam epistolam: summarium sive primarium epistolæ caput habes cap. 8; epistolam vero cap. 16, ubi rex occurrit criminatio, quasi revocando priorem suam epistolam contra regum medorum et persarum legem ageret, dicens v. 9: « nec putare debetis, si diversa iubeamus, ex animi nostri venire levitate, sed pro qualitate et necessitate temporum, ut reipublicæ possit utilitas, ferre sententiam.» Vult nimirum rex dicere: « Nec putare debetis si diversa iubeamus (revocando Amanis decretum de iudeis occidendis) ex animi nostri venire levitate, » ut legem persarum, quae iubet decreta regum esse irrevocabilia, violemus et abrogemus; nam haec lex solum iubet irrevocabilia esse decreta, quae subreptitia non sunt, vel fraude extorta, sed sano sinceroque consilio constituta. Iam vero decretum prius de excidendis iudeis non fuit nostrum, sed Amanis, qui illud a nobis per fraudem et mendacium extorsit, ideoque subreptium, iniustum et impium, ac proinde cognita iam veritate, a nobis hoc novo edicto revocandum et corrigendum.